Lat. 5- 7 die Interpunction der Hs. ist: absconditos . et archana
secretorum ut scias . 15 israhel. h über die Zeile geschrieben.
18 hoc Arey. 22 et radiert nach impius.

Ahd. 1 erino Hs. 16 dhiz ausgelassen in M. 34. 14.

VII

et idolatrię deditus
christus et deus et dominus nuncupetur.
Unde et in translatione
lxx non habet: 'christo meo
cyro', sed habet: 'Hęc
dicit dominus christo meo domino',
quod in persona speci-
aliter christi domini nostri
accipitur.

- § 4 Si christus deus non est,
dicant nobis, quem
sit affatus deus in
genesi cum dice-
ret: 'Faciamus ho-
minem ad imagi-
nem et similitudinem
nostram'. Sic enim sub-
iungitur: 'Et creavit
deus hominem ad imagi-
nem et similitudinem dei cre-
avit illum'. Quęrant
ergo quis deus creavit,

gheldendo christ got endi druh-
tin uurdi chinemnit. Umbi dhiz
nist auh so chiscriban ia dhero
siibunzo¹ tradungum: 'Minemu
5 christe cyre', oh sie scribun: 'Dhiz quhad
druhtin minemu christe druhtine'.
Endi ioh dhazs ist nu unzuui-
flo so lechtsamo zi firstan-
danne, dhazs dhiz ist chiquhedan
10 in unseres druhtines nemin.
Ibu christ got nist, sagheen nu
dhea unchilaubun uns, zi huemu
got uuari sprehhendi in genesi
dhar ir quhad: 'Duoemes mannan
15 uns anachiliihhan endi in unse-
ru chiliihnissu'. So dhar auh after
ist chiquhedan: 'Endi got chiscuof
mannan anachiliihhan endi
chiliihhan gote chifrumida dhen'.
20 Suohhen dhea nu aaur, huuelih got
chiscuofi, odho in huuelihhes got-
nissu anachiliihhan mannan

Lat. 1 idololatrię Arev. 4 habetur Arev. 5 habet fehlt
in Arev. 11 dicant iudaei Arev. 14 - 17 Gen. I 26. 18-21 Gen. I 27.
19 ad imaginem suam; ad imaginem Dei Arev.

Ahd. 8 so ausgelassen in M. 34, 21. 14 Am Rande steht folgen-
des Citat: amen amen dico mundus plorabit et uos. 14. 18 man M.
34, 24. 26.

¹Eggers 21: sibunzo

VIII

aut ad cuius dei imaginem condidit hominem quem creavit.

- § 5 Quod si respondeant: 'ad angelorum': Num angelus equalem cum deo habet imaginem? Dum multum distet imago creature ab eo qui creavit. Aut numquid angelus cum deo potuit facere hominem? quod ita existimare magne dementie est. Cui ergo dicitur, aut ad cuius imaginem conditus homo creditur, nisi ad eius, cuius una imago cum deo est et unicum nomen diuinitatis est?
- § 6 Item si christus dominus non est, quis dominus pluit (ignem) in sodomis a domino?

chifrumidi, dhen ir chiscuof.
 Tbu sie antuurdant endi quhedant: 'in angilo': Inu ni angil nist anaebanhillih gote? Dhanne
 5 so dhrato mihhil undarscheit ist undar dhera chiscafti chiliihnissu endi dhes izes al chiscuof. Odho mahti angil
 10 so sama so got mannan chifrumman? Dhazs so zi chilaubanne mihhil uuotnissa ist. Huemu ist dhiz nu zi quhedanne, odho zi huues chiliihnissu uuardh man chif
 15 scaffan, nibu zi dhes dher anaebanliih ist gote endi chinammo ist mit godu? Eadi auh ibu christus druhtin nist, huuelih druhtin
 20 regonoda fyur in sodoma fona druhtine? So chiuuissu chiscriban ist in genesi:

Lat. 17 Nisi Hs. 22 Quis Hs.; ignem in *sodomis* M. (v. Einleitung), in *sodomis ignem* Arev., ignem ausgelassen in P.

Ahd. 4 Mit gote endet das dritte Blatt von M. 7 chi, i ausgelassen vom Schreiber.

¹Eggers 23: nicht ausgelassen, sondern abgerieben.

IX

Sic enim ait in genesi:
 'Et pluit dominus super sodomam et gomurram sulphur et ignem a domino'.

In qua sententia nemo dubitat secundam esse personam. Nam quis est ille dominus, nisi procul dubio filius a patre?

Qui semper ab eodem patre missus descendere solitus est et ascendere. Quo testimonio et deitas et distinctio personarum patris filiique luce clarius de-

§ 7 monstratur. Item si christus dominus non est, de quo dicit dauid in psalmo: 'Dixit dominus domino meo, sede ad dextris meis?' Qui dum idem christus secundum carnem

'Endi regonoda druhtin fona druhtine ubar sodomam endi gomorram suuebul endi fyur'. In dhesemu quhide

5 ni bluchisoe eoman, ni dhiz sii chiuuisso dher ander heit godes selbo druhtin christ. Endi huuer ist dhanne dher druhtin, nibu ist zi ornusti sunu fona fater? Dher

10 simbles fona dhemu fater chisendit chiuuon ist fona himile nidharquheman endi uphstigan. Mit dheseru urchundin dhiu eina gotnissa endi undarscheit

15 dhero zuuecio heido fater endi sunes huttror leohte ist araugit. Inu ibu christus druhtin nist, umbi dhen dauid in psalmom quhad: 'Quhad druhtin druhtin 20 tine minemu, sitzi azs zeeunun halp miin.' Dhoh christus in dhes fleisches liihhamin

Lat. 2-4 Gen. XIX 24. 4 sulphur Hs. 8 dominus a domino Arev. 15 et filii Arev. 20-21 Ps. CX 1. 21 a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum Arev.

Ahd. 5 eoman, n undeutlich. 11 himile, e undeutlich aber sicher. 13 dhea einun Hs., der Übersetzer wollte das Passivum monstratur durch eine active Form übersetzen, hat sich aber am Ende für das Passivum ist araugit entschieden, wodurch eine falsche Construction entstanden ist. 14 urdarscheit Hs.

X

sit filius dauid. In spiritu tamen dominus eius et deus est.

Si christus dominus non est, de quo ait dauid in libro regum: 'Dixit uir, cui constitutum est, de christo dei iacob egregius psalta

israhel: spiritus domini locutus est per me et sermo eius per linguam

§ 8 meam?' Item si christus dominus non est, quis est ille dominus exercituum, qui a domino exercituum mittitur? Ipso dicente in zacharia: 'Hęc dicit dominus deus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, que expoliauerunt uos; qui enim tetigerit uos, tangit

sii dauides sunu. Oh ir ist chiuuiso in dhemu heilegin gheiste got ioh druhtin. Nibu christ druhtin sii, umbi huenan quhad dauid 5 in chuningo boohhum: 'Sus quhad dher gomo, dhemu izes firgheban uuard, adhalsangheri israhelo, umbi christan iacobes got: Druhtines gheist ist sprehhendi dhu- 10 rah mih endi siin uuort dhurah mine zungun?' Ibu nu christ druhtin nist, huuer ist dher uuerodheoda druhtin, dher fona uuerodheoda druhtine 15 uuard chisendit? So ir selbo quhad dhurah zachariam: 'Sus quhad druhtin uuerodheoda got: sendida mih after guotliihhin zi dheodom, dhem 20 euuuih biraubodon. Dher euuuih hrinit, hrinit sines augin sehun. See bidhiu ih

Lat. 5—12 2 Reg. XXIII 1—2. 8 psalmista Arev. 9 die Buchstaben rahel sps dni undeutlich aber sicher. 17—XI 6 Zach. II 8—9.

Ahd. 8 lo, die Tinte des o verschwunden, aber die Spur erhalten. 10 uoor Hs. 11 mine e, undeutlich aber sicher. 17 uuerodhejoda Hs.

pupillam oculi eius; quia
 ecce leuabo manum me-
 am super eos, et erunt preda
 his qui seruebant sibi, et
 cognoscetis quia dominus ex-
 § 9 ercituum misit me'. Age
 nunc cuius sit hec uox nisi
 saluatoris? qui omnipotens deus
 a patre omnipotente mis-
 sum se esse testatur.
 Missus est autem ad gen-
 tes post gloriam deita-
 tis, quam habuit a-
 pud patrem, quando
 exinaniuit se ipsum et
 formam serui accipiens,
 effectus est oboediens
 usque ad mortem. Quique
 etiam in sequentibus loqui-
 tur dicens: 'Lauda et
 letare, filia sion, quia
 ecce ego uenio et habitabo

XI

hepfu mina hant ubar sie, endi
 sie uuerdant zi scaache dhem
 im aer dheonodon, endi er sculut
 bichennen dhazs uuerodheoda
 5 druhtin mih sendida'. Uuala
 nu auh huues mac dhesiu stimna
 uuesan, nibu dhes nerrendin
 druhtines? Ir almahtic got
 sih chundida uuesan chisendi-
 10 dan fona dhemu almahtigin
 fater. So chisendit uuard chiuuis-
 so zi dhcodum after dheru sine-
 ru gotnissa guotliihhin, dhea
 ir samant hapta mit fater. Dhuo
 15 ir sih selban aridalida endi
 sealches farauua infenc,
 uuordan uuardh chilhoric
 untazs zi dode. Dher selbo
 auh hear after folghendo
 20 quhad: 'Lobo endi freuuni
 dhih, siones dohter, bidhiu
 huuanda see ih quhimu endi

Lat. 4 iis Arev. 6 Vide nunc Arev. 8 quia Arev. 15 -18 vgl.
 Philipp. II 7-8. 15 semetipsum Arev. 17 factus est Arev. 18 Qui
 Arev. 20-XII 8 Zach. II 10-11.

Ahd. 1 ubar, Anfang des vierten Monseer Bruchstückes (XXXV).
 3 dheonodon · endi Hs. 9 kasantan M. 35, 7. 13 gôt nissa Hs., cf.
 gotnissa M. 35, 9. 14 haptá, t sehr undeutlich. 17 uuard^b Hs.

XII

in medio tui, dicit dominus.
 Et adplicabuntur gentes
 multe ad dominum in die
 illa et erunt mihi in po-
 pulum, et habitabo in
 medio tui, et scies quia
 dominus exercituum misit
 §10 me ad te'. Quis est igi-
 tur iste dominus a domino ex-
 ercituum missus, nisi
 idem dominus iesus christus?
 Superest de spiritu sancto,
 de cuius deitate
 sic ait iob et quia
 spiritus dei est: 'Spiritus domini
 fecit me, et spiracu-
 lum omnipotentis uiuificauit
 me. Eece et me sicut et te
 fecit deus'. De quo enim dixerat:
 'Spiritus domini fecit me': Deo
 rursus adiecit:

in dhir mitteru ardon, quhad
 druhtin. Endi in dhemu daghe uer-
 dhant manego dheodun chisam-
 noda zi druhtine endi uuerdhant
 5 mine liudi, endi ih ardon in dhir
 mitteru, endi dhu ueeist dhazs uue-
 rodheoda druhtin sendida mih
 zi dhir'. Huuelih ist auur nu dhe-
 se druhtin fona uuerodheoda druh-
 10 tine chisendit, nibu auur dher
 selbo druhtin nerrendeo christ?
 Ubar dhazs ist auh hear bifora
 fona dhemu heilegin gheiste, fona
 dhazs gotnissu ioh dhazs ir gotes
 15 gheist ist sus quhad iob: 'Druhti-
 nes gheist chideda mih, endi adum
 dhazs almahtighin chiquihhida mih.
 See endi mih deda got so selp so dhih'.
 Umbi dhen selbun dhen ir aer chi-
 20 uuisso quhad: 'druhtines gheist chi-
 uuorahta mih'. Dhazs heftida
 auur zi gote dhar ir after dhiu
 quhad: